Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvscvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

14. De Quibusdam Responsorib. ad quosda[m] articulos nomine
Theologorum Pariensium edito.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

RESPONS. AD QVOSDAM ARTICVL.

174

CAPVT X.

*Quod sacrorum Conciliorum Ponitum ad Doctorum dicta
non militant aduersus hoc coniugium.*

ET quoniam sacra Concilia, sacri Pontifices, scribi Doctores damnando coniugium inter leuium & fratram ius diuinum & natura citant, manifestum ex auditis fit, quod non militant coram dicta aduersus hoc coniugium, secundum ius diuinum & naturae apostolicae auctoritate contratum. Damnatur liquidem inter leuium & fratram, coniugium nudum, non coniugium tot conditionibus consonum diuino naturaeque iuri sultu, ex hoc ipso, quod iuri diuino ac naturae innituntur, Clara n. luce iam patet iuri diuino ac naturae prohiberi inter leuium & fratram coniugium in genere seu nudum: B cōsonum aut̄ fore vtrique iuri inter leuium & fratram coniugium vestitum multis honestatis speciebus, siue propter bonū fratri defuncti, siue pp̄ bonum cōe, Quocirca Iulius nihil aduersus doctrinam sacrorum Conciliorum, Pontificum, aut Doctorum egit, nec ēt aduersus illos Doctores qui dicunt & verissime, Papam nec in iure diuino nec in iure naturae posse dispensare, hoc est facere licitum quod diuino, aut naturae iure constat esse illicitum. Nam (vt patet ex dictis) coniugium inter leuium, & fratram ob commune bonum pacis, nec diuino nec naturae iure prohibetur, immo tum diuino, tu, naturae iuri cōsonat. Sed Papa iure suo ordinario, quo de jure super ius poteſt vii, diffiniuit & auctorauit coniugium honestatum ex causa communis boni pacis, ad tollēdum omnem ambiguitatem vtriusque iuris; Hoc est Pater sancte, in causa hac iudicium meum: cōſilium autem non occurrit mihi melius, quam quod a Spiritu sancto proficiſci non ambigimus, Diligite iustitiam, qui iudicatis terrā. Felix in seculo valeat beatitudo tua. Roma die 13 Mart. 1530. Tractatus Reuer. D. Thome de Vio, Caietani, Cardinalis Sancti Xysti Ordinis Predicatorum, De coniugio Regis Angliae finis.

T R A C T A T V S Q V I N T V S
Decimus Responſionum ad quosdam articulos nomine Theologorum Parisiensium editos ad magistrum Ioannem studii Moguntini Regentem missas.

Misisti ad me cōclusam in tuis literis schedulam 16. articulorum, quorum titulus est. Articuli aliquot pro erroreis a Theologis Parisiensibus ex libris Caietani excepti.

Titulus iste in primis falso est, qm̄ multi subscripti articuli non sunt in libris meis. Et deinde titulus iste, incertum manifestat auctorem. Ex eo n. qd̄ a Theologis Parisiensib. nō explicat q̄ sunt isti Theologi, nam innumerabiles sunt Theologi Parisienses. & ad verificandum numerum pluralē sufficiunt duo. Quocirca multi suspicant aī fallaci scriptū hūc titulum, ita q̄ ille q̄ titulu hunc apposuit, aliud dixerit & aliud intenderit. dixit n. a Theologis Parisiensib. intendit autem ut paſſim legentes & audiētes fallant, intelligendo ab uniuersitate Theologorum schola Parisiis. Nec temere suspicant, qm̄ q̄q̄s ille fuerit, imponit mihi multa q̄ non scripti, ipsa n. in positio signum est mali animi, ppea uos quidem estote cauti, ut non fallamini ex hoc titulo: illius ue-

A ro q̄q̄s fuerit ille, misereat oīpotens Deus, Ego autem tanquam ad libellum famosum respondebo.

Articulus itaque primus est, Licitum est viro uxore fornicante, ducere aliam. Secundus est, Non est eadem libertas vxori, que viro. Articuli illi non sunt mei, ueter enim inueniūt aſſerūt in libris meis, ut patet in com. super Mat. c. 19. vbi dunataxat diſputauit de hac materia, & reliq diffiniēdā ab ecclēſia, Tertius articulus est, Epist. Pauli ad Heb. non est authētica. Iste articulus nō est meo, in cōſentarijs enim super dictam Epistolam non negauit Epistolam esse authēticam, sed dixi q̄ dubio Hieronymū auctore eius Epistola existente, dubia quoque reditut Epistola, quam, nisi sit Pauli, non perspicuum est canonica eſſe, ubi uides quod nego perspicuitatem authenticam, & nego ipsam authēticam, existente auctore Epistole dubio. Aliud est enim Epistolam eſſe canonican, & aliud est eſſe perspicuum, q̄ est canonica: perspicuitas n. spectat ad notitiam nostram, eſſe vero canonican, spectat ad ipsam Epistolam secundum ipsam. Si nāq̄ tollereb dubiū & fieret p̄spicuum, non ppea Epistola fieret nouiter canonica, sed q̄ erat secundum se canonica, manifestaret canonica, certū est tñ quod durante dubio, non est tanta auctoritatis apud nos, ut sola sufficiat ad ea, quae sunt fidei. Ego igitur locutus sum de nā notitia, nō de ipsa Epistola (vt verba mea claresq̄) articulū uero loquim̄ de Epistola secūdū ſc̄.

Quartus articulus est, Posterior pars vlt. ca. Marci. Nouissimē autem recumbentibus, non est authētica. Iste articulus nō est meus, ut patet in Com. super Marcum. Sed ex uerbis Hieronymi, dixi q̄ illa scripta Marci q̄ Hiero. hēt p̄ dubiis, nō sunt solidae auctoritatis ad firmandam fidem sicut sunt reliqua Marci indubitata. Certum est enim quod ea q̄ vertuntur in dubio, nō sunt tantę auctoritatis, quante sunt indubitata, dubium enim ad nostram spectat notitiam, & non abscripta ipsa in se.

Aduertendum est aut̄ circa hunc articulū p̄cedentem & similes, q̄ ego nulla Biblicā partem reieci, nisi quas reiūf̄ beatissimus Hieronymus, & nullā partem, aut particulam in dubium verti nisi illas de qb. dubitat Hieronymus, securus sum Hieronymum, & ex illius verbis deduxi cōſentanea sermonis eius. Hieronymus n. uniuersa Ecclesiæ lumē est, ad discernendas partes & particulas sacre scripture ab iis, quae non sunt partes, nec particula eius, & ad discernēdū parts, seu particulas certas dubiis. Cur itaq; accusor sequens beatissimum Hieronymū: accusando siquidem in istis me, accusant Hieronymū, q̄ est principalis author huiusmodi dubiorū.

Quinque articulus est, cōfessio articularis nō est instituta a Christo in quantum auricularis & secreta. Iste articulus non est meus, sed loā. 20. scripsi, q̄ Christus instituit confessionē uoluntariam peccati, sed modū cōſitendi, & similiter absolūēdi, an ad aurē, an publice, Ecclesiæ vñi reliqt, iuxta tñ qualitatē peccati publici vel occulti. Qd̄ nō est dicere hānegatiū, Cōfessio auricularis nō est instituta a Christo, sed dicere, q̄ cōfessio instituta a Christo, nō refingit ad hunc modum cōſitēdi, q̄ extēdit et ad confessionē publicam: satisfacit enim p̄cepto Christi qui postquam publicē peccauit, publicē conſetur, publicē absolvitur, & publicē satisfacit.

Sextus articulus est, Non habetur verus textus sacre scripture in lingua Latina, nisi fiat trāſlatio de verbo ad verbum ex lingua, ex qua sumitur, & fiat omnino talis qualis in sua origine est. Iste articulus nunquā fuit a me scriptus, ut testatur prooemium super

super Psalterium, in quo solo materiā hanc tractauit. F

Septimus articulus est, Melius est, quod orationes dicatur in lingua vulgarium Ecclesia, quam in lingua Latina. Iste articulus non integre recitat, quoniam non scripsi, quod est melius ad definitionem Ecclesie, neque scripsi orationes, sed orationes publicas, que audiente populo dicuntur, hoc autem super doctrinam Pauli fundati i ad Cor. 14.

Octauus articulus est, Pensions sup beneficis curatis pecunia numerata redimi pñt. Iste articulus recitat plus, quam ego scripserim, qm ego nō scripsi de beneficiis curatis in specie, sed de beneficiis ecclesiasticis in genere, & fundani dicta mea sup doctrinam diui Tho. Et ea uera esse, testatur mos ecclie si passim nā quotidie sunt huiusmodi redēptiones, et a uiris timoratis & consuevit quantitas pensionis redimi, soluēdo pecunia in proportione quanto plia, reputat n. cōiter huiusmodi præmium iustum.

Nonus articul⁹ est, Nec rōne nec authoritate pbari pōt, q absolute loquēdo, sacerdos peccet contrahendo matrimonium, qn potius & ratio dicit ad oppositionē. Iste art. nō est me⁹, qm ad illā particula, pbari pōt, qm. Vt tex. qm̄is manifestat scripsi nec rōne nec authoritate pbari, q sacerdos seclusis legib⁹ iuris positivi & uotis, peccet contrahēdo matrimonium, &c. & artu. rōne, contra quā oportet aduersantes rōnib⁹, pcedere, & non libello famos⁹.

Decimus articulus est, Summus Pont. salua conscientia pōt dispensare cum sacerdoti Occidentali q contrahat matrimonium, et cestante cā publice utilitatis. Iste articulus est meus, & alienus mōstrat ad omni errore in illa quest. nulla-n. iura arctant causam dispeñandi ad utilitatem publicam solum; occurrente enim alia causa rationabili, potest Papa uti sua potestate clare patet.

Vndeceimus articulus est, Vtrum discordia orta inter coniuges huiusmodi sine spe remedii, sit rōnabilis cā dispeñandi, vt vterq. cīl alio contrahat, crediderim quod sic, coniugum consensu accedēte. Iste articulus de coniugio nō consumato meus est, & tam moderatus, ut irreprehensibilis oīno sit, tum ga nihil afferui, nisi credulitatem, tum ga inniti authortati sedis Apostolicae, que h̄m̄di causam habet pro rationabili, ut apostolica rescripta testanf. I

Duodecimus articulus est, Afferit qd Christus descendens ad inferos p̄dicauerat demonis & dānatis. Iste articulus non est meus, qm̄ nunquā hoc afferui. Sed in commentariis sup primam epistolam Petri c. 3. manifeste dixi, Petrus non loquitur de p̄dicatione qua Christus manifestauit apud inferos scipsum esse Messiam, & conuincit tam̄ demones, q̄ in crēdulos oēs: huiusmodi. n. p̄dicatio cōis fuit oīb. apud inferos. Vbi clare patet, quod non de p̄di

catione ab soluta, sed de p̄dicatione huiusmodi, (hoc est confutante & conuincente demones & in credulos omnes) locutus sum: isti autem imponūt miliū p̄dicationem sine aliqua additione.

Tertius decimus articulus est, Epistola 2. Io. non tam eḡt expositione, quam correctione. Iste articulus non integre recitat, nam in Commentariis super ipsam Epistolā scripsi. Nec tam eḡt expositione, quam correctione, qm̄ in multis differt a textu Gr̄eco. Vbi clare patet, q̄ de correctionē verborū difsonātiū a textu Gr̄eco locut⁹ sū. Et si hoc est error, quare Hier. tāto tpe laborauit ad corrigēdū libros sacrae scripturā iuxta Hebraicā ueritatem quare Aug. pro correctionē librorum veteris Testamenti remittit lectors ad Hebraicū textum, & p̄ correctionē librorum noui Testamenti ad textum Gr̄ecum?

Quartus decimus articulus est, Iacobus Alph̄ci, frater Domini appellatur, quia filius fuit Iosephi ex alia uxore. Iste articulus non est meus, nunquam n. sciuī, nunquam afferui quod Ioseph habuerit alia uxore, quamvis opinio dicentium hoc non mihi dispiuerit: q̄ propterea scripserim in commentariis super Epistolam ad Galat. c. i. & forte nulla magis quadrare uidetur ratio, quam quod fuerit filius Ioseph ex alia uxore. nihil enim ut certum scripsi.

Quintus decimus articulus est, an Paulus uxore habuerit, disputare, supfluū est: qm̄ ex eius Epistolis nihil certi h̄r, licet ex aliquib⁹ sensu valde rationabili monstretur eum habuisse uxorem. Iste articulus non est meus. nam in commentariis sup Epistolam ad Phi. c. 4. scripsi, disputare hic, an Paulus habuerit vxorem, superfluū du xi, cū ex aliis locis Epistolarū Pauli nihil certi habeam, & hic locus cogere videatur non rōne demonstrativa, sed sensu valde rōnabili, q̄ Paulus habuerit uxore. Ex hoc aut̄ articulo, & multis alis precitatiss, facile patere potest, q̄ articuli isti indigni sunt Theologis, indigni & iſuione utpote uel impositi, uel alieni a materia erroris, nullus siquidem error incurritur, putando Paulū habuisse vxorem, vel non habuisse uxorem, nullus error est, putare Ioseph habuisse, vel nō habuisse alia uxorem, ante beatam Virginem, nullus error est Epistolam Ioānis esse correctam vel non correctā iuxta textum Gr̄ecum, nullus error est dubitare de illis, de quibus dubitabat beatus Hieronymus, & id genus multa in articulis schedula istius contenta. Pro consolatione itaque tua & Germanorum, honorande magister, hac scripsi ut perpendas ridiculos fore apud eos, q̄ librōs nostros legunt, & intelligunt libellos hōs famosos, pugnant rationibus & authoritatibus Scripturā, non libellis famosis, nō nominis supercilios, qui oppugnare nostra cupiūt. Bene vale Roma. 30. Decembri. 1534.

F I N I S.

lib. coll. Soc. Jesu Padova a. 1610.
VENETIIS. MDXCIII.

Apud Dominicum Nicolimum.